3

Дело № 05 – 0246/15/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2018 года                                                                      г. Симферополь,

       ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.33.2 КоАП РФ (протокол от 03.09.2018 № *** об административном правонарушении), в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Крымавтосервис» (ИНН ***, ОГРН ***) Аджиаметова Сервера Абдраимовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
03.09.2018 заместителем начальника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым составлен протокол № *** об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Крымавтосервис» (далее – ООО «Крымавтосервис», общество)  Аджиаметова Сервера Абдраимовича.

Действия директора ООО «Крымавтосервис» Аджиаметова С.А. квалифицированны должностным лицом ГУ УПФ РФ в г. Симферополе РК по ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.

Так, Аджиаметов С.А., являясь директором ООО «Крымавтосервис», не представил в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым в установленный Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Федеральный закон № 27-ФЗ) срок сведения за октябрь 2017 года, объем которых установлен положениями п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ.

Аджиаметов С.А. в судебном заседании подтвердил факт несвоевременного представления сведений за октябрь 2017 года по причине переоформления электронной цифровой подписи. Также Аджиаметов С.А. пояснил суду, что по адресу: ***, он не проживает и никогда не проживал, зарегистрирован с 2002 года по адресу: ***. О составлении в отношении него протокола об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ Аджиаметов С.А. не был уведомлен. Бухгалтер организации постоянно контактирует с должностными лицами Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым и никаких претензий к обществу со стороны территориального органа Пенсионного фонда не предъявлялось.
Мировой
 судья, исследовав письменные материалы дела, приходит  к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Аджиаметова С.А. подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно Выписке от 13.05.2016 № *** из Единого государственного реестра юридических лиц, представленной в материалы дела об административном правонарушении (л.д. 7-8), запись об Аджиаметове С.А. как о директоре ООО «Крымавтосервис»  внесена в реестр 15.11.2014. Указанные сведения актуальны на день рассмотрения дела об административном правонарушении (сведения о директоре ООО «Крымавтосервис» проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
В силу положений ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями, в частности, являются юридические лица, в том числе иностранные, и их обособленные подразделения; международные организации, осуществляющие свою деятельность на территории Российской Федерации (в отношении застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»).

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Таким образом, срок представления вышеуказанных сведений за октябрь 2017 года – не позднее 15.11.2017.

Фактически сведения по форме СЗВ-М за октябрь 2017 года представлены ООО «Крымавтосервис» 20.11.2017, то есть с нарушением установленного Федеральным законом № 27-ФЗ срока, что подтверждается распечаткой из информационного ресурса АРМ Приема ПФР (л.д. 19), извещением о доставке (л.д. 10).

В соответствии с положениями ст. 15.33.2 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. Санкция ст. 15.33.2 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 КоАП РФ.

В силу положений ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ).

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ).

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 настоящей статьи, в нем делается соответствующая запись (ч. 5 ст. 28.2 КоАП РФ).

Исходя из смысла положений ст. 28.2 КоАП РФ должностное лицо при составлении протокола об административном правонарушении обязано известить (уведомить) физическое лицо или законного представителя юридического лица о факте, времени и месте составления названного протокола в целях обеспечения ему возможности реализации прав, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ.

Из содержания протокола об административном правонарушении от 03.09.2018 № *** следует, что он был составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении или его уполномоченного представителя.

В материалах дела об административном правонарушении имеется уведомление о составлении протокола от 25.06.2018 №*** (л.д. 3), согласно которому директор ООО «Крымавтосервис» Аджиаметов С.А. уведомлялся о необходимости явки 03.09.2018 в *** час. *** мин. по адресу: ***,  для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об административном правонарушении. Принимая во внимание информацию, содержащуюся в списке №*** от 27.06.2018 (л.д. 5-6), уведомление о составлении протокола направлено ГУ - УПФРФ в г. Симферополе Республики Крым на домашний адрес Аджиаметова С.А.: *** и согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29503423021829 не получено адресатом (л.д. 4) и по причине указания неверного адреса получателя возвращено отправителю.

В судебном заседании установлено, что Аджиаметов С.А. со 02.07.2002 зарегистрирован по адресу: ***.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Учитывая, что в соответствии с КоАП РФ должностные лица организаций несут ответственность за административные правонарушения, совершенные при выполнении своих служебных (должностных) обязанностей, документы, составленные при производстве по делам об административных правонарушениях (уведомление о вызове для составления протокола об административном правонарушении, протокол и др.), необходимо направлять на рабочий адрес должностного лица (юридический адрес организации, филиала или иного обособленного подразделения). На домашний адрес должностного лица документы направляются только в случае невозможности надлежащего уведомления должностного лица по рабочему адресу.

В рассматриваемом случае адрес регистрации директора Аджиаметова С.А. и организации ООО «Крымавтосервис» совпадают. Уведомление о составлении протокола об административном правонарушении направлено по адресу, не имеющему отношения к Аджиаметову С.А.

Таким образом, в материалах дела об административном правонарушении отсутствуют доказательства уведомления директора ООО «Крымавтосервис» Аджиаметова С.А. о составлении в отношении него протокола об административном правонарушении по адресу выполнения им своих служебных (должностных) обязанностей – ***.
В связи с чем, мировой судья считает, что Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым не представлено доказательств о надлежащем извещении директора ООО «Крымавтосервис» Аджиаметова С.А. о месте и времени составления протокола от 03.09.2018 № *** об административном правонарушении.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» несущественными являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу, а также нарушение установленных статьями 28.5 и 28.8 КоАП РФ сроков составления протокола об административном правонарушении и направления протокола для рассмотрения судье, поскольку эти сроки не являются пресекательными, либо составление протокола в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.

Вышеуказанное свидетельствует о том, что протокол об административном правонарушении от 03.09.2018 № *** составлен в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, который не был извещен надлежащим образом о месте и времени составления протокола об административном правонарушении и которому не были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В силу положений ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

В соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ протокол, как правило, является основной формой фиксации доказательств по делам об административных правонарушениях, в связи с чем, законодательством подробно регламентирована процедура его составления. При нарушении установленной процедуры протокол не может рассматриваться в качестве доказательства в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Доказательство должно обладать свойствами допустимости и относимости. Несоблюдение процессуального порядка получения доказательства делает его недопустимым.

В силу изложенного составление протокола без извещения надлежащим образом лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, является существенным нарушением порядка привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности, наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Положениями п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что устранить на стадии рассмотрения дела указанное в настоящем постановлении нарушение требований КоАП РФ не представляется возможным, без чего не достигается правовая определенность по данному делу, а возвращение протокола для устранения недостатков после начала рассмотрения дела об административном правонарушении нормами КоАП РФ не предусмотрено, факт совершения вменяемого директору ООО «Крымавтосервис» Аджиаметову С.А.  административного правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ нельзя признать доказанным, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть на основании отсутствия состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.33.2, ст. 26.2, ч. 4 ст. 1.5, п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Крымавтосервис» (ИНН ***, ОГРН ***) Аджиаметова Сервера Абдраимовича, *** года рождения, по ст.15.33.2 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья

                                                              М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.